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Nähte laibal. 
A. Liit. 
(Järg.) 

L a ib a r o i s t ü m i n e. Pära; 
kindlate, surmamärkide ilmsilkstuleikut 
nakkavad laibal kord-korralt arenema 
ka roistumise protsessid, mis peagi aval
duvad sellekohaste väliste tundemärkide 
näol. Viimaste järgi võib aga omakord 
otsustada roistumise ulatust ja, ühendu
ses laipa ümbritsevate tingimustega, ka 
selle kestvust. Roistumise nähud selgu
vad kõige paremini muidugi lahkamisel; 
siin aga võtame vaatlemisele roistumise 
protsessi väliseid nähte, milliste tundmi
ne on vajaline Ika politseiametnikule, et 
orienteeruda laiba esialgsel vaatlusel. 
Sellele vastavalt peatume eeskätt rois-
tumisnähtudel, mis tulevad ette nahal, 
ja siis üldistel muudatustel, mis tekivad 
laibas mädanemise tagajärjel. 

Roistumisnähud nahal. • Mõne aja 
jooksul, mille kestvus oleneb vastava

test tingimustest, algavad laiba kudedes 
isesugused protsessid, mis kutsuvad esi
le rea nähte, missugused kogusummas 
nimetatakse roistumiseks ehk mädane
miseks. Suvel, näit., tulevad meie il
mastus esimesed roistumise nähud ilm
siks tavalisesti teisel või kolmandal päe
val, talvel aga 7.—8. päeval pärast sur
ma. Üldiselt oleneb laiba roistumise 
kiirus, määr ja iseloom selle keskuse 
omadusist, millesse laip sattus surres 
või pärast surma. Roistumine kuulub 
hapnemisprotsesside hulka, mille põhjus
tajaks on isesugused pisilased. Viima
sed vajavad aga oma eluavaldusteks 
vastavaid tingimusi ja need on: «niiskus, 
kohane temperatuur ja küllaldane õhu 
juurepääs. 

Esimeseks roistumise kuulutajaks tu
leb pidada vastava värvi tekkimist laiba 
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nahal. See viimane ilmub tuhmrohekate 
täppide näol eelkõige Ikõhu alumises osas 
parema kubeme kohal. Täppide rohekas 
värv muutub kord-korralt rohekas-pruu-
niiks. Selle roistumisnähu põhjuseks on 
asjaolu, et soolikates ohtralt tekkiv mä-
danikugaas lahutab kudedesse püsima-
jäänud vereriismetes vere värvolluse, 
mis gaaside mõjul muutub ühtlasi rohe
kaks. 

Ühenduses teiste andmetega võib 
kohtuarst roistumistäppide varal otsus
tada mitmesuguseid praktilisi küsimusi, 
nagu: kuipalju aega on möödunud sur
mast, laiba asend, missugustes tingimus
tes laip on viibinud j . m. Täppide ole
masolu või nende puudumine tuleb tä
hendada vaatlusprotokollis, mis eriti täh
tis esimesel juhtumusel, kuna roistunud 
laibad tunduvalt võivad kannatada eda
sisaatmisel lahkamispaika ja sellega pal
ju kaotada oma esialgsest väljanägemi
sest. 

Roistumisnähud laibalaikudes. Mäda
nemise algamisega laibas tekivad muu
datused ka laibalaikudes. Vere värv-
ollus, hämoglobiin, hakkab lagunema ja 
ühes seega muutma oma värvi. See 
tuleb nähtavale muidugi eeskätt seal, 
kuhu kogunenud kõige rohkem verd — 
laibalaikudes; viimaste värv muutub 
tuhmpunakas-pruuniks või hall-violetiks. 
Pärastpoole, kui mädanemine rohkem 
hoogu võtnud, seguneb üldise värvingu 
hulka veel Ika tuhmrohekas toon. 

Põiekesed laibalailkudel. Veri ja mah
lad, valgudes läbi soonte seintest, tungi
vad keha välispinnale. Nende survel 
eristub naha sarvkiht (epidermis), moo
dustades vedelikuga täidetud põiekesi. 
Loomulikult on see nähtus kõige inten
siivsem allpoolseisvates kehaosades, 
seega kohtades, kus asuvad laibalaigud. 
Põiekesed on täidetud segase tuhmpruu-
ni vedelikuga. Nende suurus on mitme
sugune — nööpnõela peast kuni kana
munani, olenedes sellest, kui kaua need 
on püsinud. Kui laip lamab seljal, siis 
tekivad kirjeldatud põiekesed tihti kül
gedel. Nende diagnostiline tähtsus on 
selge: nad tunnistavad laiba lagunemise 
algust. 

Roistumisvõrgud. Mädanemisprot-
sessi püsides, kui mädanikugaasi kogu
neb juba suuremas määras, hakkab la
gunema ka värvollus kõrgemalseisvates 
tõmbsoontes püsinud vereriismetes i(s.o. 
kohtades, mis vabad laibalaikudest) ja 

valgub ühes verelimaga ümbritsevates
se kudedesse. Selle tõttu ühel ja samal 
ajal eelpoolkirjeldatud muudatustega lai
balaikudes tulevad vastavates kehara-
joonides nähtavale punakas-pruunide või 
tuhmroheliste täppide viirud. Need vii
rud, omades harilikult võrgutaolise seo
tuse, nimetatakse roistumisvõrkudeks. 
Nende asukohad vastavad tõmbsoonte 
asetusele kehas, nii näit. laiba seljali ol
les võib leida neid rinna ülemises osas, 
sinna liituval kaelal, õlgadel ja reite si-
sekülgedel. 'Kirjeldatud nähud tõenda
vad seda, et mädanemine on juba täies 
hoos. Ühenduses sellega võib panna 
tähele ika tunduvaid muudatusi laiba ül
dises väljanägemises, mis omakord võib 
põhjustada laiba mitteäratundmise omas
te poolt. Mädanemise hilisemal järgul 
tungib ikka ohtramalt mädanikugaasi 
nahka, mistõttu viimane punsub üles, 
keha näib olevat justkui paistetunud ning 
nahale vajutades on kuulda kerget prõk-
sumist. 

Naha alla tunginud vedelikkude mõ
jul allpoolseisvates kehaosades ja gaa
side mõjul nendes kehaosades, mis sei
savad kõrgemal, lööb naha pealiskiht 
alumistest kihtidest lahti, moodustades 
mitmel pool kehal tuhm-pruunika vede
likuga või gaasiga täidetud põied. Kuid 
ka seesugustel kohtadel, kus pole tekki
nud poisi, hõõrdub epidermis õige ker
gesti maha ja paljastatud kohtadel tuleb 
siis nähtavale niiske, libe roosa-rolhekat 
või tuhmroihekat värvi naha aluspind. 
Sedaviisi lahtilöönud epidermist võib 
koorida nahalt maha küllalt suurte lap
pidena. Huvitav on märkida, et kirjel
datud mädanemisjärgus võib käelabadelt 
tõmmata naha pealiskihi maha kinda 
näol, isegi ühes küüntega. Viimasel as
jaolul ei puudu oma praktilinegi tähtsus, 
nimelt laiba daktyloskopeerimise mõttes 
selles mädanemise järgus. iKuna alumis
test kihtidest lahtilöönud epidermis sõr
meotsadel on harilikult seevõrra kort
sunud, et puudub võimalus näpujälgede 
võtmiseks (kui see laiba isiku kindlaks
tegemiseks peaks osutuma tarviliseks) 
harilikul teel, siis võib asjatundja ees-
poolkirjeldatud viisil matiavõetud käe
naha päevapildistamise abil heäl juhtu
mil ka veel näpujäljed avalikuks teha, 
milleks mähavõetud nahkkinnas tuleb 
muidugi vastava täidisega siledaks pin
gutada. 

Üheks väliseks mädanemise tunnu-
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seks on, muidugi ka kõigile hästi tun
tud, vastilk mädalehk, mis ümbritseb 
laipa, olles eriti terav mädanenud laipade 
lahkamisel. Haisu tekitajaiks on kirjel
datud mädanikugaasid, mis tungivad 
läbi naha ja keha-avauste välja. Mõis
tagi, et gaasi tekib kõige rohkem kohu
ja rinnakoopas, millised gaaside survel 
lõpupoole tugevasti laienevad ja ühes-
ikoos punsunud nahaga laiba esialgset 
kelhasuurust tunduvalt suurendavad. Se
da võetagu arvesse vananenud laipade 
ettenäitamisel või päevapildistamisel ära
tundmise otstarbel. 

Kui laibal on juba tulnud ilmsiks kõik 
kirjeldatud nähud, siis jääb laiba sisemi
ne lahkamine enamasti tagajärjetuks, 
kuna kudedes asetleidvad protsessid ja 
omadused on mädanemise tagajärjel ju
ba seevõrra muutunud, et sisemise uuri
musega ei saa enam kindlaks teha hai
guslikkude ega väliste mõjutuste taga
järgi ega ka nende puudumist, välja ar
vatud vigastuste jäljed kondikavas. 

Kui kaua kestab mädanemine, kuni 
laip on lõplikult kõdunenud? Üldiselt 
peab tähendama, et mädanemise prot
sessid arenevad alul kiiremini ja muutu
vad pärastpoole kord-korralt aeglase
maks. Suremise aja kindlaksmääramine 
roistumisnähtude varal võib tulla arves
se mõnest päevast kuni mõne aastani. 
Mädanemiseks soodsates tingimustes 
pehmed kehaosad lagunevad lõplikult 
2—3 aastaga, krõmpsluud ning luuköit-
med peavad vastu 5—6 aastat, kuna kõi
ge vastupidavamad on kondid. Kondid 
kaotavad küll oma orgaanilised osad 
juba 10—12 aasta jooksul, muutudes see
juures murduvateks ja kohedateks ning 
omandades pruuni värvi, kuid puutuma
ta olekus võivad nad püsida sel kujul 
aastasadu. Samuti alistuvad üksikud 
sisemised organid ühesugustes tingimus
tes mitmesugusel viisil mädanemisele, 
andes omakord asjatundjale võimaluse 
otsustada suremise aega. 

(Järgneb.) 

Autoliikumise korraldamisest. 
M. Morrfson. 

Õnnetuste ärahoidmiseks autoliikumi-
sel soovitatakse ühelt poolt maksma pan
na autoomanikkude tsiviil-vastutust au
tojuhtide tegevusest tekkinud kahjude ta
sumisel. Sarnase vastutuse maksmapa
nekuga eriseaduse teel tehakse vastuta
vaks varandusliselt vastutusvõimelised 
isikud; seadusel oleks aga veel teine hea 
külg: ta sunniks autoomanikke ettevaat
likult talitama uute autojuhtide ametisse 
võtmisel. 

Teisest küljest leitakse puudulikud 
olevat meie sundmäärused, mis olevat 
väga kirjud ja ebaühtlased. Soovitatakse 
liikumise korraldus terves Eestis anda 
ühe keskasutuse kätte ja selleks seadu
sega varustada politseid sundmääruse 
väljaandmise õigusega liikumise korral
duse alal i(„Päevaleht" nr. 258 — 1929). 

Mõlemas ettepanekus on osa tõtt, kuid 
mõlemad on ka jaolt palliatiivsed. Uute 
seaduste andmine ei sünni nii kergesti; 
senikaua kui need on ilmunud, peame läbi 
ajama maksvate määrustega. Autooma
nikkude kaasvastutus õnnetuste puhul 
jääb vaevalt nende kanda; seda püütakse 

liikumiste sissetulekutest tagasi saada. 
Küsitav on ka liikumismääruste andmine 
ja liikumise juhtimine ühest keskkohast. 
Need ei peaks piirduma üksi liikumisteih-
nika reguleerimisega, vaid peaksid haara
ma ka õnnetuste eest hoidmise külge, 
nagu hoiatusmärkide ülesseadmine, teede 
ja sildade parandamine, mõnede kohtade 
sissepiiramine, isegi kohati valgustuse 
sisseseadmine ja muude abinõude muret
semine. Kas ei kiputa seega liig kergelt 
ühedelt asutustelt, maakonnavalitsustelt, 
rida kohuseid üle võtma ja teise asutuse 
peale laduma? Ja mis on selle kindlus
tuseks, et samadel oludel üks asutus nen
de kohustega saab kergemalt toime kui 
teine? 

Unustusse nende ettepanekute juures 
kipub jääma terve küsimuse keskpunkt, 
autojuht, kes liikumist teostab tegelikult 
ja kes ära libiseb vastutusest, mida kaasa 
toob tema poolt valitud elukutse. Sõidu-
määruste rikkumise eest trahvimisel pole 
küllalt nõutud autojuhtidelt õnnetuste 
ärahoidmiseks kõikide võimaluste kasu
tamist. 
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Oodata parandust asjale seega, et 
maanteede korrashoiu riigi kätte mine
kuga sõiduteede headus tõuseb, olelks ühe
külgne lootus. Teehöövlite tööga võib 
anda maanteele siledust, teede ehitusma
terjal iseenesest jääb aga endiseks. Ja 
see on omadusega, mis teeb tee vihma 
tagajärjel libedaks ning suurendab libise
mise võimalust. 

Kõige juures on silmist lastud nähtus, 
mida ei saa puudutada ülalnimetatud ette
panekud ega ükski sundmäärus, kuna see 
ei kuulu sinna. Nähtus on lahutamatu 
kaaslane autojuhtide elukutsega, see on 
puht-psühholoogiline ja autoõnnetuste pea
põhjusi. Kujutage endale ette isiku mee
leolu, kes tüüriratta juhtimisele asudes 
seisab väga mugava ja kiire sõidu võima
luste ees. Missuguseid pingutusi vajab 
see isik, et ülevoolavat meeleolu tagasi 
hoida! See nähtus on säärane, mis juhib 
vastutuse tõsiduse uuesti autojuhi isiku 
juure ning siin ei aita liikumiskorralduste 
parandamine ega autoomanikkude kaas-
vastutus. 

Suuremates Euroopa liikumise tsent
rumites pannakse pearõhk autojuhtide 
enda vastutusele võtmisele. Nii oli veel 
mõne aasta eest Pariisis suur tung auto
juhtide ametile, kuid tänavu tunti juba 
nendest puudust. Autojuhid lahkuvad 
ametist vabatahtlikult ja hulgaliselt, tuues 
ette põhjusena, et aasta-aastalt on suure
nenud trahvid, mis teevad teenistuse pida
mise võimatuks. Vaevalt mõtleb seal 
keegi ette võtta trahvide pehmendamist 
või vastutuse vähendamist. Ka meil peab 
varem või hiljem lööma läbi seisukoht, et 
autojuhi elukutse varjuküljed peavad sil
ma ees seisma kõigepealt autojuhil endal, 
neid ei saa veeretada teiste peale. 

Välismai'1 <on püütud parandusi 
luua sõidumääruste rikkujate vastu ise-
äraste kohtute sisseseadmisega, kes olek
sid kompetentsed harutama sellesarnaseid 
süütegusid. Käesoleva aasta kevadel 
tehti sellega algus Viinis, Stuttgardis ja 

Berliinis. Meie oludes oleks võimalik sel
liseid asju anda mõnele kohtunikule, vähe
malt Tallinnas, kes võiks saada liikumis-
asjanduse critalitajaks, kõigi sellesse 
alasse puutuvate eelduste ja teadmistega-

Missugustel põhimõtetel tuleks toimida 
sõidumääruste rikkumise trahvimisel või 
sellekohaste! süüdistamistel kohtutes, tu
leb tähendada järgmist: Kuigi sõidu koh
ta antud sumdmäärustes enamasti tähen
datud sõidukiiruse ülemmäär, ei vabasta 
see autojuhti veel vastutusest õnnetuse 
puhul, kui ta pidanud kinni lubatud õiguse 
tarvitamisest. Kõrgeim sõidukiiruse määr 
on ikkagi luba, mille tarvitamisel auto
juht ise peab ära tundma paraja mõõdu
kuse. Tallinna liikumismääruse § 5. lubab 
rist- ja käänukohtadel sõiduautodel liikuda 
kuni 15-km. kiirusega tunnis, kuid see 
ülemmäär on antud juhtumiteks, kus tee 
vaba ja midagi ei sega ega ähvarda sõi
dukit ega kodanikku. Nagu teada, juhtu
vad õnnetused sageli just nimetatud koh
tadel. Kes keelab aga autojuhte seal sõit
mast, näiteks, kas või jalakäija kiirusega, 
mis mõnel pool otsekohe soovitav? Sõi
dukiirusest üleminek on süütegu omaette, 
millel õnnetuste ärahoidmine kaugemaks 
eesmärgiks. Sedasama võib tähendada 
ka sõitudel maanteedel, kus autojuht 
ikkagi peaks kahtlema tee korrasoleku ja 
sõidukõlbulisuse juures (v. juhtumine 
2. oktoobril s. a. Tallinna-Pärnu liini om-
nibusega Jädivere sillal). 

Huvitav on jälgida üht Saksa Kammer-
gerichti otsust 1924. a., mille järgi 
Berliinis tehakse vastutavaks kiire sõidu 
eest ikkagi autojuht. Autos oli istunud 
kõnesoleval juhtumil peale juhi autoomanik 
ise, kes sarnast kiiret sõitu oli lubanud, 
võib olla, seda isegi soovinud. Kohus ei 
tunnistanud selles autoomanikku süüdi, et 
ta ei kutsunud autojuhti korrale. 

Ei oleks üleliigne, kui autojuhtide kõr
val peaksid vastutama isikud, kes auto
juhte lubatavast kiirusest kiiremale sõi
dule on sundinud, nagu see tihti tuleb ette. 

Sundmääruste kooskõlast seadustega. 

Sageli tuleb meil leppida kohaliste 
sundmääruste arusaamatustega, nimelt, 
kas määrused on antud kooskõlas üld-
seadustega, keskvalitsuse määrustega ja 

M. Lembit. 

kas nad püsivad maksvusel aja suhtes. 
Teoreetiliselt peame tõeks, et iga sea
dus on aja suhtes seni maksev, kuni see 
pole muudetud või tühistatud, ja et sea-
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dusel ei ole tagasiulatuvat tehet, välja 
arvatud juhud, Ikui see on seaduses ot
sekohe väljendatud. Tõeks peame ka 
seda, et ministeeriumid annavad juht
nööridena määrusi seaduste elluviimi
seks siis, kui seadus kased teha seda 
või lubab.. Omavalitsustel jääb aga õi
gus ja kohustus anda kohalisi sundmää-
rusi elunõuetele vastavalt eriseaduse 
alusel ja siis, kui antud üldseadus paneb 
selle neile kohustusena peale. 

Näiteks annab omavalitsus linna- ja 
aleviseaduse alusel igasugused sudmää-
rused välja puhtuse ja ikorra kohta ül
diste tervishoiu seaduste põhjal ja vii
mastega kokkukõlas. Tervishoiu sea
dus, ikui niisugune, nõuab üldiselt puh
tust avalikkudes kohtades, kuid omava
litsus määrab ära lähemad nõuded, «kui
das tuleb toimida üksikutes kohtades ja 
üksikutel juhtumitel, näiteks: linnatä
navatelt ja trotuaaridelt peab rohi ole
ma kitkutud, loomi ei tohi lasta tänava
kraavides sööta jne. Üldseadus ei mai
ni peensusi. Määruste normide mitte-
täitjad võetakse teatud korras vastutu
sele. 

Oletame, et riigikogu tühistaks linna 
või alevi eriseaduse, mis omavalitsusi 
õigustab sttndmäärusi andma. Kas kõik 
antud määrused kaotaksid siis oma 
maksvuse? Peaksid küll kaotama, sest 
sundmäärused osutuksid siis mitteseadu-
sepärasteks tunnustatud asutuse poolt 
väljaantud aktideks; neid tuleks siis 
asutuste poolt uuesti välja anda, kelle 
peale määruseandlus pandud. Vene ku
bernerid andsid, näiteks, omal ajal iga
suguseid sunduslikke määrusi välja vas
tavate seaduste volitusel. Kuivõrt need 
seadused on Eesti valitsuse ajal tühis
tatud või muudetud, seevõrt ei saa pi
dada nende alusel antud määrusi enam 
maksvaks. Oletame, kui riigikogu muu
daks linnade ja alevite eriseaduse see
ga, et paneks sundmääruste-andluse 
keskvalitsuste peäle, siis peaksid antud 
määrused seni maksma, kuni ministee
rium uued annab. Kui aga muudes ea-
dus mainiks seda, et seaduse alusel ka 
kõik antud määrused ja korraldused oi-
sekoke oma jõu kaotavad, siis oleks sää
rane seadus tagasiulatuva tehte iseloo
muga. 

Kuid ülaltoodud näited võivad • olla 
vaieldavad. Vabariigi algpäevil tunnus
tas asutav kogu kõik vene seadused 

maksvaks kuni nende tühistamiseni või 
muutmiseni. Anarhia ärahoidmiseks oli 
säärane tunnustamine hädatarviline. Hil
juti tunnustati vabariigi valitsuse otsu
sega rida aleveid linnadeks, ilma et sel
lekohane linnadeks tunnustamise erisea
dus oleks riigikogult võetud vastu. 
Tunnustatud linnades jäid vanad sund
määrused maksma, millised olid antud 
aleviseaduse alusel, ilma et linnavoliko
gud oleksid neid uuesti saatnud avalda
miseks R. Teatajas. 

X. linnas, näiteks, kus varemalt tee
nisin, tuli palju arusaamatusi ette vana
de alevisundmääruste maksvuse küsi
mustes. Alevi sundmääruste rikkujate 
peäle tõstetud süüdistused lõpetati rahu
kohtuniku poolt Kr. Kp. 3. § 521 põhjal, 
sest kohus neid alevi volikogu poolt an
tud määrusi linnas, kui linnaseaduse alu
sel tegutsevas administratiiv-üksuses, ei 
tunnustanud maksvaks. Rahukogu oli 
päri selle põhimõttega, seepärast kestis 
linnas teatud määral arusaamatus ja 
korralagedus seni, kuni linnavolikogu 
vanad määrused töötas ümber, milline 
töö kaua kestis. Politsei aga pidi seisma 
kolme tule vahel — kodanikud viibisid 
arusaamatuses, kuna omavalitsus ja koh
tuvõimud püsisid kumbki oma arvamise 
juures. Uutes naaberlinnades käidi aga 
vanade määruste järgi, ilma et kohtuvõi
mud (kohalised) oleksid küsimustesse nii
võrt süvenenud, kuivõrt määrused on 
maksvad aja ja maa-ala suhtes. 

Edasi kaalutleme üldseaduste tühis
tamisel või muutmisel tekkivaid olukor
di. Eriti väärivad tähelepanu kaks uut 
seadust ja nende alusel antud keskvalit
suse ja omavalitsuste määruste elluvii
mise juhtnöörid. Need on: 1) piirituse 
ja alkohol, jookide müügi seadus (R. T. 
50 — 27), lisaks — raham. määrus (R. 
T. 74 — 27), ja 2) jõuvankrite sead. (R. . 
T. 30—29), lisaks — teedemin. määrus 
(R. T. 54 — 29). Piirit. ja alkohol, joo
kide müügiseadusega ja sellele kuuluva 
rahamin. määrusega kaotasid maksvuse 
kõik varemalt antud seadused sel alal. 
Endised seadused reguleerisid kauple
mise aega joogikohtades, näiteks, teisiti 
kui uus seadus (§ 37). Endiste seaduste 
alusel olid antud omavalitsuste sund
määrused kauplemise aja ja korra kohta. 
Olid ette nähtud kauplemise aja alanor-
mid, kus kella 10-ni õhtul, kus kella 11-ni 
ine. Uus seadus lubas aga kaubelda 



joogikohtades kella 12-ni, teatrites ja 
suvituskohtade suvirestoraanides kella 
1-ni öösel. Sama sead. § 38. näeb ette 
omavalitsuse võimaluse telha kauplemise 
aja suihtes kitsendusi. Säärased kitsen
davad vanad määrused aga püsisid tü
histatud vana seaduse alusel. Kus uusi 
kitsendavaid määrusi uue sead. § 38. alu
sel pole antud, kas võib lugeda vanade 
määruste kitsendusi maksvaks, kuigi 
nad uue seaduse (§ 37) normidest ei kal
du kõrvale? Minu arvates mitte, sest 
kui seadus tühistati, siis pidid ka sama 
seaduse alusel antud määrused tühistu-
ma, ja joogikohad võisid kuni uute 
(§ 38) alusel kitsendavate määruste and
miseni kaubelda kõik vabalt kuni kella 
12-ni. Ja mäletan, et kohus ühines 
omal ajal selle põhimõttega. 

Möödaminnes mainin veel ühest aru
saamatusest kohtadel § 37. suhtes ja ni
melt: aktsiisiametnikud, näiteks, anna
vad välja patendid pealkirjaga „suvires-
toraan kauplemise õigusega kuni 15. ok
toobrini 1929. a.". Nupukad ärimehed 
püüavad tõlgitseda seadust nõnda, et 
kauplemine olevat lubatud kella 1-ni 
öösel. 'Kuid seega eksitakse siiski. Sea
duse paragrahvis on öeldud: ..suvitus-
kohtades —; suvirestoraanides". Need 
kohad on avaldatud seaduses nr. 64. — 
R. T. 109/110 — 25. Ei saa lubada näi
teks Petseri linnas suvirestoraanis kau
belda kella 1-ni. Üks raske küsimus 
jääb ikkagi veel lahtiseks. Jutt on kaup
lemise ajast, aga kui kodanik on enne 
kella 12-t kraami ostnud, kaua aega te
ma tothib viibida joogikohas ja seal juua-

süüa? See küsimus on paljudes kohta
des tänapäevani tüliõunaks politsei, rah
va ja äripidajate vahel. Ka kohtunikud 
ei seisa selles küsimuses ühisel platvor
mil. Tean teatrimajades einelaudu, kus 
kauplemise aeg on (uue sead. alusel) ko
halise sundmäärusega reguleeritud: „kau-
belda võib kella 1-ni öösel, peäle 
selle koristamise lõpetamiseks ja arvete 
õiendamiseks lubatud einelauda lahti 
hoida 1 tund hiljem, see on kella 2-ni 
öösel." Säärane reguleerimine ei näi 
õige olevat. Siis peaksid ka kõrtsid 
võima kasutada säärast eesõigust, kel 
piiratud kauplemine kella 11-st. 

Analoogiliselt peame tõlgitsema ka 
jõuvankrite seadust ja sellele kuuluvat 
teedemin. määrust. Uus seadus tühistas 
endise seaduse (R. T. 43 — 1923). 
Keskvalitsuse määrus näeb ette uued 
sõidukiiruse normid (§ 51.). Määrus 
tühistab samuti endised määrused (R. 
T. 79/80 — 25, 86 — 26 ja 23 — 28). 
Loomulikult langevad ära endise seadu
se ja endiste määruste alusel antud ko
halised sõidukiirust reguleerivad endised 
normid. Uue määruse § 51.- lõpulõige 
mainib omavalitsuse õigust anda välja 
ettenähtud maksimum sõidunormide kit
sendamise ja mõnes paigas koguni kee
lamise õigust. Järelikult, minu arvates 
-ei saa politsei vanade määruste järgi 
enam käia, ega neid kitsendavaid norme 
elus hoida. Omavalitsused peaksid va
nad normid revideerimisele võtma, need 
uue määrusega kooskõlastama ja välja 
kuulutama. 

TOIMETUSELT. 
Alevi muutmisega linnaks lähevad 

kõik alevi varandused, õigused ja kohu
sed linnale üle. Ühes varanduste, õi
guste ja kohustega lähevad üle ja jää
vad jõusse ika nende valdamise suhtes 
tehtud senised aleviomavalitsuse korral
dused, järelikult ka sundmäärused — se
niks kuni neid ei muuda linnaomavalit-
sus, kes alevi õigused ja kohused päris. 

Omavalitsuste õiguste ulatus sund-
määruste andmises on seadustega piira
tud ja omavalitsuste sundmäärused pea
vad olema kooskõlas seadustega ja nen
de põhjal antud keskvalitsuse korralda
vate määrustega. Kui maksva seaduse 
muudatus või uus seadus ei eita omava
litsuse senist õigust sundmääruse and

mises, siis jääb omavalitsuse senine 
sundmäärus jõusse nendes osades, mis 
ei ole teisiti määratud ega seisa vast
olus seaduse muudatusega või uue sea
dusega ning nende põhjal antud kesk
valitsuse korraldavate määrustega. 

Nii piirituse ja alkoholiliste jookide 
müügi seadus (R. T. 1927 nr. 50, sead. 
nr. 46), kui ka jõuvankrite seadus (R. T. 
1929 nr. 30, art. 218) ning nende põhjal 
antud keskvalitsuse määrused korralda
vad küll osalt teisiti kui endised seadu
sed ja määrused alkoholiliste jookide 
müügi aega ja jõuvankrite sõidu kiirust, 
kuid ei eita omavalitsuste õigust neil 
aladel anda omalt poolt täiendavaid, üld-
norme kitsendavaid määrusi, järelikult 
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nad ei tühista ka omavalitsuste seniseid 
sundmäärusi nendes osades, mis ei ole 
vastolus või määratud teisiti uute sea
dustega või nende põhjal antud keskva
litsuse uute määrustega. Näiteks, pii
rituse ja alkoholiliste jookide müügi sea
duse § 37-ga määratakse alkoholiliste 
jookide müügi Ikestus äripäevadel kella 
9 hommikul kuni kella 12 öösel, teatri
majades ja suvirestoraanides nendes su-
vituskcxhtades, mis tunnustatud sellisteks 
Riigi Teatajas avaldatud vabariigi va
litsuse otsustega, kuni kella 1-ni öösel. 
(Teistes kohtades asuvad suvirestoraanid 
peavad kauplemise lõpetama kella 12 
öösel, neile ei ole lubatud pikemat ae
ga). Kui endise seaduse alusel antud 
omavalitsuse sundmäärusega alkoholilis
te jookide müük on lubatud kella 8 hom
mikul kuni keilla 11-ni öösel, siis uue 

seaduse maksmahakkamisega seda ei 
või alata enne kella 9 hommikul ja see 
ei või kesta üle kella 11 õhtul senikaua, 
kuni omavalitsus, kellel müügi aja piira
mise õigus, seda ise ei pikenda kuni 
seadusega lubatud maksimaalse aja mää
rani. Samuti on lugu jõuvankrite sõidu
kiirusega ja üldse omavalitsuste sund-
määruste maksvusega seaduste muutmi
sel. 

iKui alama-astme kohtud seadusi või 
sundmäärusi mitmetviisi tõlgitsevad ja 
analoogilisi asju mitmetviisi otsustavad 
või kui nende otsused muudel põhjustel 
ei rahulda vaidlejaid pooli, siis viidagu 
seesugused vaieldavad küsimused kae-
bekorras riigikohtusse, kes need lõpli
kult otsustab ja kelle otsused on alama-
astme kohtutele kohustavaks, üldiseks 
ning ühtlaseks juhtnööriks. 

New-Yorgi öölokaalidest. 
Keeluseadusemaksmapanemlsega Amee

rika Ühisriikides muutus politsei töö mit
mestki küljest väga raskeks. Juure tulid 
sootuks uued kuriteod, mida varem Ühis
riikides ei tuntud: piirituse ja ajkoholiliste 
jookide sai ave du, nendega salakaubitse-
mine ja nende valmistamine. Eriti ras
keks osutus võitlus salakaubavedajate 
vastu. Viimased organiseerusid peagi, 
tekkisid üle riigi — kõigepealt muidugi 
piiriäärsetes linnades — kurjategijate sal
gad, kes tänu nende kasutada olevatele 
suurtele rahasummadele, hakkasid korral
dama salavedu üle riigi piiride õige laias 
ulatuses. Kuid üksi see ei suurendanud 
politsei tööd. Varsti läksid üksikud sal
gad omavahel tülli, süüdistati üksteist ära
andmises, kokkulepetest mittekinnipida
mises jne. Selle tagajärjeks olid ja on ala
lised kokkupõrked üksikute salakaubave
dajate salkade vahel, nagu meie neid näe
me, näiteks, Chicagos, kus mõnikord te
kib isegi korrapärane sõda vaenuliste sal
kade vahel, kusjuures sõjariistadena pole 
üksi mängus pussid ja püstolid, vaid ka 
vintpüssid ja isegi kuulipildujad-

Teiseks keeluseaduse halvaks küljeks 
politseile Ühisriikides on asjaolu, et polit
sei on peaaegu täiesti kaotanud kontrolli 
kurjategijate üle, s. o. isikute üle, kes 
kahtlustatakse kuritegude toimepanemi
ses või kes pärast mõne karistuse kand

mist viibivad jälle vabaduses ja kelle koh
ta põhjendatult võib arvata, et nad varem 
või hiljem panevad toime uusi kuritegu
sid. Varematel aegadel kontrollis politsei 
sarnaseid isikuid (kõiksugustes lokaalides, 
loodi isegi sidemeid lokaalide omanikku
dega või seal teenivate isikutega ja saadi 
tähtsat informatsiooni. Need lokaalid, 
mis politseile tähtsad kirjeldatud mõttes, 
on nüüd kinni: ühes alkoholiga kadusid ka 
nemad. Nad ei kadunud aga jäädavalt 
ega ka tegelikult, nad kadusid ainult polit
sei silmist. Löödi lahti erakorterites enam 
või vähem mugavalt sisseseatud salakõrt
sid, mis igapidi teevad politseile suurt 
muret. 

Ühisriikide praegune president Hoover 
tähendas ametisse astumisel, et suurimaid 
pahesid Ühisriikide elus on seaduste igno
reerimine kodanikkude poolt ja ühendu
ses sellega kuritegude arvu alaline tõus. 
Eriti näitas tema, kui suurelt kasvavad 
kuriteod, mis on ühenduses keeluseaduse
ga. Tema mainis ka politsei rasket tööd 
võitluses keeluseaduse vastu eksijate suh
tes. Politsei teeb, mis võimalik, kuid ko
danikud ise raskendavad politsei tööd, lu
gedes tihti väga õigeks politseid petta 
keeluseaduse täitmise alal. Ja kõige roh
kem annavad sel alal tööd politseile just 
öölokaalid, mis õitsevad seal, kus on pal
ju rahvast, s. o. suurlinnades. 
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George E. Worthington kirjeldab lä
hemalt ajakirjas „Graphic Survey" öölo
kaalide elu ja tegevust. Tema järgi on 
pilt New-Yorgis ikka üks ja sama. Mõne 
väiikese ja mitte kuidagi silmatorkava 
maja ees (neid maju leidub igal New-Yor-
gi tänaval, suurematel on neid harilikult 
rohkem ikui üks) peatub auto- Sõidukist 
astuvad välja hästi riietatud härrad, mui
dugi õhtuülikonnas, ja sammuvad maja 
poole. Härrad on tulnud provintsist ja 
tahavad veidi lõbutseda. Nad on kuidagi 
aadressi teäda saanud (selle eest hoolitse
vad harilikult juba head tuttavad ja sõb
rad) ja tahavad oma silmaga näha, mis
suguseid orgiaid õieti New-Yorgis peetak
se, ja neist võimalust mööda osa võtta. 
Võõrad sammuvad ühe ukse juure ja he
listavad. Enne kui neid majja lastakse, 
uuritakse <neid veel tähelepanelikult ukses 
leiduva väikese avause läbi. Kui esimene 
vaatlus lõpeb võõraste 'kasuks, avatakse 
ettevaatlikult üks, mis aga ketiga sule-
talkse, ja küsitakse, kas võõrastel on ka 
liikmekaart. Mõistagi ei ole neil mingisu
gust kaarti, kus seda provintsist ikka 
saab! Nad seletavad siis ka kohe (nii on 
neid juba kodu õpetatud), et nad on alles 
New-Yorki jõudnud ja ei tunne veel suur
linna kombeid. Uksehoidjal (alati naiste
rahvas, et äratada väliselt muljet, nagu 
oleks tegemist tõesti erakorteriga) teki
vad veel mõningad kahtlused, sest ei või 
teäda, vast ehk on härrad siiski politseist 
ja mängivad ainult provintslaste osa. Võõ
rad, kes on aga hästi informeeritud New-
Yorgi öölokaalides valitsevate kommete 
suhtes, annavad naisuksehoidjale paar 
dollarit ja sissepääs on vaba. 

Sisseseade harilikule publikule määra
tud öölokaalides on ikka ühesugune, sa
muti ka tegevus ja elu seal näitavad sa
ma ilmet. Suur tuba, n. nim. salong, on 
täidetud väikeste lauakestega, millede 
juures Istuvad daamid ja härrad. Peaasi 
on muidugi joogid — „drinks". Laudadelt 
võib leida punaseid, rohelisi, kollaseid ja 
valgeid jooke, igal kujul katsutakse keelu- • 
seadust rikkuda. Mõne laua ääres mängi
takse ka kaarte, egas õige ameeriklane 
pook erita ei saa elada. Lokaalis valitseb 
hea tuju, palju kisa, kära ja naeru. Ja 
lärmitseda võib ka, sest korter on nii sea
tud sisse, et tänavale ei kosta midagi 
Toa keskel leidub alati suurem vaba ruum, 
kus tantsitakse. Jazz-orkestri helide saa
tel tantsitakse tantse, mis parajasti moes 
ja mida võib näha kõikjal maailmas: Lon

donist Valparaisoni ja New-Yorgist Kons-
tantinoopolini. Üksikud paarid kaovad 
pärast tantsu mõneks ajaks ja ilmuvad 
siis jälle tagasi: öölokaalid pole ainult 
restoraanid, nad täidavad veel mõningaid 
teisi ülesandeid, mistõttu neid politsei 
eriti huvitab. 

Kui võõrad ilmuvad lokaali daamide
ta, siis seltsivad neile varsti naisterahvad 
lokaalist. Aetakse juttu, juuakse ja tant
sitakse. Ka süüa võib saada — kõik mui
dugi väga kõrge hinna eest. Kuid see 
pole kõik- Mõne aja pärast, kui juba kül
lalt joodud ja lõbutsetud, küsivad daamid, 
kas võõrad ei soovi uimastavaid mürke: 
morfiumi, kokaiini, heroiini või oopiumi. 
Nagu näha, on kõige eest hoolitsetud, iga
ühe maitset ja tahtmist püütakse rahulda
da. Ja just uimastavate mürkidega kaup
lemise suhtes pakuvad New-Yorgi öölo
kaalid erilist tööd politseile. Nende mür
kide tarvitamine Ühisriikides kasvab iga 
aastaga, vaatamata ametivõimude püüe
tele, vähendada seda tarvitamist. Öölo
kaalid ei müü neid mürke ainult oma võõ
rastele, vaid annavad neid edasi ka tä-
navmüüjatele ja tuttavatele ^koduseks 
tarvitamiseks", öölokaalid New-Yorgis 
ja teistes suurtes Ühisriikide linnades on 
seega muutunud ka uimastavate mürkide
ga kaubitsemise keskkohaks. 

Sääraseid öölokaale on New-Yorgis 
palju, iga päev tekib uusi juure, sest vaa
tamata suurele riisikole, vaatamata ähvar
davatele karistustele ja võimalikkudele ai-
melistele kahjudele on sissetulekud nii suu
red, et arvatav riisiko kedagi ei heiduta. 
Neid lokaale on muidugi väga mitmet liiki, 
rippuvalt sellest, missugusele publikule on 
lokaal määratud. Nii peatänaval — Broad-
wayl — võib leida öölokaale, kui ka sada
ma pimedamatel tänavatel. Kui mingisu
guse pealtnäha ilmsüütu väljanägemisega 
maja ees, mille aknad ei lase tänavale val
gust, peatuvad autod, siis võib olla enam
vähem kindel, et tegemist on öölokaaliga. 
Vahe toredate ja sadamas asuvate lokaa
lide vahel seisab ainult hindades ja lokaali 
sisseseades: alkoholi ja uimastavaid mür
ke võib saada igalpool, kusjuures valik on 
õige suur- Niisamuti leidub kõikides öö
lokaalides lõbunaisi. 

Praegu võib küll täie õigusega öelda — 
ja seda tunnistavad ameeriklased ise — et 
kuulsast ^moraalsest" linnast pole enam 
üle jäänud midagi. Veel enne maailma
sõda loeti New-York kõige moraalsemaks 
linnaks maailmas ja tõesti ei puutunud 
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seal vähemalt silma kõik need vastikud 
nähted, mis iseloomustavad harilikkude 
suurlinnade elu, (kõigepealt ööelu. Ka po-
litseiandmed näitasid, et joomine jne. oli 
New-Yorgis vähem levinud kui mujal 
suurlinnades. Nüüd aga on pilt sootuks 
teine. Politseilised razziad, mida New-
Yorgi politsei on tahtes-tahtmatult sunni
tud aeg-ajalt ette võtma, näitavad tihti
peale kohutavat pilti. Keeluseaduse mää
ruste rikkumine pole veel nii hull, ühen
duses suurte joomingutega korraldatakse 
praegusaja New-Yorgis orgiaid sarnasel 
kujul ja sarnases ulatuses, nagu neid, näi
teiks, Euroopa suurlinnades tuntakse vähe. 
Seda seletavad ja selgitavad vähemalt 
New-Yorgi politsei andmed ja pole mingit 
põhjust neid andmeid mitte uskuda. Mui
dugi —; ameeriklased on viimasel ajal pal
ju raha teeninud, terve maailma kuld voo
lad kokku Ühisriikidesse, mis ime siis, et 
lõbutsetakse nii, nagu seda suudab välja 
mõelda ainult päris rikutud fantaasia. 

Isikule, kes on võõras New-Yorgis ja 
kel puuduvad ka sõprade näpunäited ja 
nõuanded, pole siiski päris kerge sattuda 
öölokaali. Teejuhtideks ja avitajateks on 
siin tihti n. nim. võõraste juhid. Need isi
kud (neil pole muidugi midagi ühist õigete 
võõraste juhtidega, nad on ainult öölokaa
lide agendid) kõnnivad jaamade ja võõ
rastemajade juures edasi-tagasi, et klien
te leida. Kui keegi paistab neile olevat 
usaldusväärne, minnakse võõra juure ja 
küsitakse, kas ta ei sooviks näha midagi 
erilist ja läbi elada mõned rõõmsad tunnid. 
Jaatava vastuse saamisel võetakse auto 
ja sõidetakse vastavasse lokaali. 

On aga ka lokaale, kus sissepääs on 
raskendatud. Ei taheta näha igaüht, vaid 
soovitakse olla enam-vähem oma keskel, 
soovitakse kõigepealt olla kindel politsei 
ees. Sarnastesse lokaalidesse — need 
kannavad muidugi kõik juba klubi nime
tust — võib pääseda ainult klubiliikme 
kaudu või tema soovitusel. 'Lõpuks on ka 
lokaale, millede omanikud põhjendatult 
kardavad kõige enam politseid ja kuhu 
seetõttu pääseb ainult märgusõna ütlemi
sel. Ka liikmed pääsevad neisse klubi
desse ainult salasõna abil, mida tihti vahe

tatakse ja muult liikmetele teatavaks te
hakse. 

Politsei töötab kõigest jõust, et likvi
deerida öölokaale, mis, nagu eelpooltoo-
dust näha, moodustavad väga mitmes 
mõttes õige hädaohtlikke lõbustuskohti. 
Kuid iga suletud lokaali asemel tekib jäl
le paar uut, nii et vaatamata kõikidele 
suurejoonelistele razziatele ei suudeta mi
dagi ära teha, ei suudeta peaasjalikult 
seetõttu, et publik politseid ei toeta. Koik 
lokaalid on muidugi lõbunaisi täis, on see
ga ühtlasi prostitutsiooni keskkohaks-
Tõendatakse küll, et naistega kauplemist 
ei tulevat seejuures ette, s. o. et naisi ei 
sunnita prostitueeruma, kuid isikud, kes 
tunnevad New-Yorki ja selle ööelu, on 
vastupidisel seisukohal ja arvavad, et öö
lokaalid pole enamalt jaolt muud midagi, 
kui omamoodi lõbumajad, kus teenijaid 
sunnitakse prostitueeruma. 

Huvitav on muidugi ka öölokaalide 
publik. Peäle harilikkude pummeldajate, 
provintslaste jne. leidub neis tihti ka noo
ri tütarlapsi. Mõnedel öölokaalidel on ni
melt omamoodi hea kuulsus, s. o. nende 
kohta arvatakse vastavates ringkondades, 
et seal midagi halba ei sunniks, et need on 
ainult kõrtsid, mis küll seadusega keela
tud, kuid muidu täitsa korralikud, neis 
igatahes lõbunaisi ei leidu, kuid see on 
vist ka ainukene vahe ^korralikkude" ja 
,-korratute" öölokaalide vahel. Neid kü
lastavad meeleldi seltskonnadaamid, kel
lele pakub lõbu veidi tegutseda seaduse
vastaselt- Odavamates lokaalides (mui-
dugi jälle korralikkude hulka kuuluvates) 
võib tihti näha naisüliõpilasi, masinakirju
tajaid, naisametnikke jne. Muidugi tu
leb neil noortel naisterahvastel, kes ela
vad vanemate, sugulaste või tuttavate 
juures, kodu midagi seletada, kui hilja ko
ju tullakse. See on lokaalide omanikku
delt ka ette nähtud. On trükitud erilised 
kaardid, mis antakse katte noortele nais
tele lokaalist laihkumisell,. millega tõen
datakse, et prl. X viibis sel ja sel kellaajal 
võimlemistunnis, ikeelekursusel, laulutun
nis või midagi sellesarnast. Ameeriklased 
on praktilised inimesed ja oskavad rahul-* 
dada sensatsiooni- ehk uudishimu P. 



Kümme aastat Eesti politsei teenistuses. 

• 

25. septembril võis Luke rajooni kons
taabel Johan K ä r a m a vaadata tagasi 
kümneaastasele tegevusele Eesti politseis. 
K. sündis 1895. a. Kuigatsi vallas, astus 
1915. a. Tartu politsei teenistusse; sama 
aasta sügisel võeti ta kaitseväkke. Jaa
nuarikuul 1919. a. läks <K. Eesti rahva-
väkke ja tuli sealt septembrikuul polit
seisse. 

Juubeli puhul soovisid kaasametnikud 
oma kolleegile õnne, püsivust ja edu edas
pidiseks tegevuseks. 

K. Kütt. 

Ametlik osa. 
Kohtu- ja siseministri käsukirjaga 

24. septembrist s. a. nr. 49. 
on nimetatud kodanik Jaak V a a b e 1 
notariks Narva linna, arvates 20. oktoob
rist 1929. a. 

Kohtu- ja siseministri käsukirjaga 
1. oktoobrist s. a. nr. 51. 

on nimetatud kriminaalpolitsei agent Tal-
linnas Sergei K u r e s s o n ja kriminaal
politsei agent Viljandis Jaan N a i s s o n 
kriminaalpolitsei assistentideks Viljan
disse, mõlemad arvates 1. oktoobrist s. a. 

Kohtu- ja siseministri käsukirjaga 
3. oktoobrist s. a. nr. 52. 

on nimetatud Julius T i i s i e\ 1 d t polit-
seiabikomissariks Tallinna-Harju prefek
tuuri juure, arvates 1. oktoobrist s. a. 

Politseivalitsuse direktori ringkirjaga 
3. oktoobrist s. a. 

nr. 2271-b on saadetud valis- ja krimi
naalpolitseile ärakiri Hariduse- ja sotsi
aalministeeriumi tervishoiu- ja hoole-
kandevalitsuse kirjast 19. IX. s. a. nr. 
13980 politseivalitsuses: 

Tervishoiu- ja hoolekandevalitsus ju-
*hib teie tähelepanu sellele, et „Riigi Tea
taja" nr. 65 s. a. on ilmunud määrus kihv-
tiste ja kangemõjuliste ainete nimekirja 
täiendamisest k lo o r h a p u k a a l i u 
m i g a ehk k a l i u m e h l o r i e u m i g a , 
millega selle k i v i 1 õ >h k u m i s e k a a 
l i n a tuntud ja tarvitatud aine kohta hak
kasid maksma arstiseaduse §§ 678—693. 

nõudmised, mis maksavad 1. kategooria 
kihvtiste ja kangemõjuliste ainete kohta. 
Sellega on selle hädaohtliku aine vaba 
müük keelatud ja lubatud peäle aptee
kide, ainult niisugustest rohukauplustest, 
milledel on õigus 1. järgu kihvtiste ja 
kangemõjuliste ainetega kaubelda. Aptee
kidel on õigus seda ainet kuiva ollusena 
ainult arstitähega välja anda; tehniliseks 
otstarbeks, näiteks kivilõlhkumiseks, tohi
vad apteegid ja 1. järgu kihvtiste ja kan
gemõjuliste ainetega kauplemise õigusega 
rohukauplused seda ainet ainult politsei 
ja 'tervishoiu osakondade tunnistustega 
välja anda, kusjuures tunnistuste ärakir
jad saadetakse tunnistust (ostuluba) väl
jaandva asutuse poolt Tervishoiu- ja hoo-
lekandevalitsusele. Tunnistuste välja
andmisel palume silmas pidada, et need 
ainult niisugustele isikutele välja antakse, 
kes oskavad selle kardetava lõhkeainega 
ümber käia, ja omalt poolt kaasa aidata 
õnnetuste vähendamiseks kloorhapu kaa
liumiga Ikivilõhkumisel. Samuti ipalume 
korraldada järelevalvet, et kivilõhkumise 
kaalit ei müüdaks poodidest ja 'niisugus
test rohukauplustest, kust selle aine müük 
ei ole lubatud. 

Politseivalitsuses on registreeritud: 
ajaleht >,T a l l i n n a p o s t " , !hakkab 
ilmuma Tallinnas, üks kord nädalas, väl
jaandja — kirjastus „Tallinna Post", vas
tutav toimetaja — Otto O r ü n r e i c h. 
„Tallinna Post" trükitakse Tallinnas, a.-s. 
„Ühiselu" trükikojas. 

— 510 — 



Küsimusi ja kostmisi. 

„E. P." lugeja. ' K ü s i m u s . 1) Po-
litseivalitsuse loaga on korraldatud lo
teriil õnnemäng (rulett). 10 numbri 
peäle on pandud välja raha, asja väär
tuse järgi, kas 10 või 25 senti. Välja-
loositavate asjade hulgas on õlu. veinid, 
liköörid ja pitseeritud pudelites riigi-
viin, mis sageli pannakse ruletilauale 
väljaloositava ainena. Kas on käesole
val juhtumil tegemist aktsiisi-seaduse 
rikkumisega ja kas on ameerüka oksjo
nil luha müüa alkoholilisi joolke? 

V a s t u s : V. vastus nr. 30—2 („E. 
Politseileht" nr. 3 — 1928). 

„E. P." lugeja nr. 111. K ü s i m u s . 
Maksu võlgnilk töötab vabrikus ja saab 
tasu (palka), politsei . paneb palgale 
aresti vastuvaidlemata korras maksu 
sissenõudmiseks; teadaande võtab vastu 
vabriku kontoris kirjutaja ja lööb firma 
stambi alla. Tööliselt peetakse nõutav 
summa palgast kinni, kuid vabriku poolt 
e: maksta seda raha politseile välja, 
vist rahapuudusel, kuid lubatakse maks
ta, ja (nii möödub nädalaid, kuid raha ei 
saa. 

Kuidas tuleks toimetada, et raha 
kätte saaks? 

V a s t u s : V. vastus küsimusele nr. 
198—1. <„E. Politseileht" nr. 13/14 — 
1926.) 

Välismailt. 
48 mürgitajannat. 

Mõne nädala eest anti Ungaris 48 nais
terahvast kohtu alla oma meeste, laste ja 
lähemate sugulaste tapmise eest mürgita
mise teel. Kohtualused on kõik võrdlemisi 
noored inimesed, nende vanadus kõigub 
40 aasta ümber- Üldse pannakse neile 
süüks sada tapmist! Kriminaalajalugu tun
neb suuri mürgitamisprotsesse, meie kõik 
oleme lugenud või kuulnud kurikuulsatest 
mürgitajannadest: Võisin, Brinvilliers, 
Linden, König, Gottfried, Jäger, kuid sar
nases suures ulatuses, nagu tapmisi mür
gitamise teel korraldasid eelpoolnimetatud 
Ungari naised, säärast halastamatust ja 
julmust tapmiste toimepanemisel näeme 
esimest korda ajaloos. Tapmised algasid 
siis, kui peale maailmasõja lõppu mehed 
tulid küladesse tagasi, kui pidi kaduma 
naiste ainuvalitsus, mis muidugi kestis sõ
jaajal. Kuritegude toimepanemise kohaks 
oli kolm väikest Ungari küla, mis juba va
rem olid kuulsad oma jõukuselt — ja ka 
selle poolest, et seal õitses ühe lapse süs
teem, abortide tegemine jne. Huvitav ja 
iseloomustav tervele seal valitsevale olu
korrale on veel asjaolu, et kohalikud ars
tid ei teinud kindlaks ühtki tapmist, alati 
märgiti surmatunnistusele, et surm on 

järgnenud ühe või teise haiguse, ühe või 
teise loomuliku põhjuse tagajärjel. See — 
arstide — küsimus on muidugi veel erikü-
simus terves loos, millega teeb tegemist 
eriline siseministeeriumilt nimetatud ko
misjon. Asi tuli avalikuks paari anonüüm-
teadaande põhjal. Selles mõttes on Un
gari lugu väga sarnane Voisini omale Pa
riisis, kus tähendatud mõrtsuka kuritegu
de uurimiseks nimetati eriline kohus, n. 
nim. chambre ardente. Tähendatud ano-
nüümlkirjad saadeti sandarmivalitsusele ja 
neis paluti välja kaevata ja arstliselt järe
le vaadata lasta kahe hiljuti surnud abi
elumehe laibad. Politsei asus kohe asja 
uurimisele: laibad kaevati välja ja selgus, 
et inimesed olid tõesti tapetud, nad mürgi
tati arseeni abil. Lesed viidi politseisse 
ülekuulamisele ja nad ei salganud oma 
kuritegu. Nad seletasid oma teguviisi peh
mendamiseks ainult, et nad olevat talita
nud nii, nagu talitasid kõik ümbruskonna 
naised viimase kümne aasta jooksul. Anti 
ka otsekohe teada, kellelt on saadud mürk. 
Mürgimüüjannalks osutus ämmaemand Su
sanne Oläh Nagykürti külasi See isik oli 
muu seas ametivõimudele juba ammugi 
tuntud aborditegijana, kuid kunagi ei läi
nud korda tema süüd kindlaks teha. San-
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darmid ruttasid otsekohe ämmaemanda 
korterisse — nad tulid aga liig hilja — 
kurjategija oli ise oma elule lõpu teinud, 
ta teadis, mis teda ootas. Oläh aabrinna, 
kes muu seas samuti oma mehe tappis, 
sest ta tuli sõjast tagasi invaliidina ja ei 
suutnud sarnasena muidugi enam põllu
tööd teha, jutustas, kuidas ämmaemand 
tegi kõik ettevalmistused vabasurmaks, 
et sel hetkel, kui sandarmid ilmuvad tema 
maja ette, lahkuda olust — nähtavasti loo
tis ta siiski viimase silmapilguni, et keegi 
teda ära ei anna. Kui esimesed tapmislood 
olid enam-vähem selgunud, korraldas vas
tav prokurör kõikide surma registri te läbi
vaatamist, et selgusele jõuda, kas tegemist 
pole laiaulatuslise kuritegevusega. See 
eeldus osutus õigeiks. Samal ajal andsid 
areteeritud naised ametivõimudele veel 
hulk teateid, lootuses, et nad ise pääsevad 
kergema karistusega. Saadud teated näi
tasid veel teise suure kurjategija peäle, 
jällegi ametilt ämmaemandale Christine 
Bruikile, kes elas naaberkülas. Ka see 
tunnistas kohe oma süü üles- Selle nais
terahva juurest leiti korralikult peetud 
kassaraamat, kuhu olid märgitud kõik sis
setulekud. Sel viisil saadi teada ka mür
gitamise «taks": see oli alati üks ja sama 
— 100 'pengöt ja koorem puid. Iga sum
ma järele oli märgitud vastava ohvri nimi. 
Nii saadi ikka laiemal ja laiemal ulatusel 
tapmiste jälile — ja nüüd on vastav vangi
maja liig väikene selleks, et mahutada 
kõiki kurjategijaid. Siiski pole veel kõik 
lood selgitatud! Tapmiste motiiv on alati 
üks ja sama: tahe kõrvaldada inimest, kes 
tööd ei suuda teha ja seetõttu ,^asjata" 
sööb! Nii tapeti vanemaid, kes olid töö
võimetud, siis vigaseid, joodikuid, üleliig
seid lapsi. Üks naistest, Paula Lyka, tap
pis isa, ema, venna, onu ja teise poja — 
selleks, et võimaldada talu üleandmist 
esimesele pojale! Imestama paneb see 
külm rahu, millega naised jutustavad tap
misest. 

Kas mõrtsukas ilmub vabatahtlikult 
politseisse? 

Ameerika Ühis riikides kasvab tapmis
te arv iga aastaga. Nagu selgub hiljuti il
munud ametlikust teadaandest, hukkusid 
läinud aastal Ühisriikides 12.005 inimest 
tapmiste tõttu. Sellest üldarvust langeb 
337 juhtumit New-Yorgi ja 527 juhtumit 
Chicago peale. Kuid suurem kui see hä
daoht on teine, mis eriliselt käib ameerik
lastele närvidele: suurem osa toimetatud 

tapmistest jääb selgitamata. Tähendatud 
337 tapmisest New-Yorgis läks korda täie
likult selgitada ainult 28 mõrtsukatööd nii, 
et kurjategijad võidi anda kohtu alla ja 
neid karistada 74 juhtumil ei läinud kor
da üldse mingit selgust tuua tapmisse, 
kuna teiste kuritegude toimepanemise koh
ta kogutud materjal osutus niivõrt puudu
likuks, et kohus ei saanud kedagi karista
da. Võrdluseks olgu tähendatud, et Ber
liinis läks korda samal ajal täielikult selgi
tada 90% (kõikidest tapmistest, Londonis 
on olukord isegi veel parem. On arusaa
dav, et New-Yorgi politsei kõik teeb, mis 
vähegi võimalik, et muuta sellist häbista
vat ja hädaohtlikku olukorda. Nii formee-
ris New-Yorgi politseikomissar (politsei
ülem) Whalen 'hiljuti erilise politseiagenti-
de salga, mis koosneb esialgu 50 isikust. 
Need agendid ei tunne üksteist, neid tun
nevad üldse aimult üksikud politseijuhid 
Nende ülesanne seisab peamiselt sideme
te loomises New-Yorgi kurjategijatega. 
Selleks külastavad nad kahtlaseid lokaa
le, katsuvad tuttavaks saada suteneeride-
ga, lõbunaistega, varastatud kraami ostja
tega, varastega jne. Saadud teateid on 
nad kohustatud viivitamata edasi andma. 
Selle salga loomiseks andis otsekohese 
tõuke miljonär Marlowi tapmine, mis 
omal ajal sünnitas suurt sensatsiooni, seda 
enam, et teada oli, et tapetu kuulus sala
piirituse vedajate ja müüjate hulka. Nüüd 
on New-Yorgi politseikomissar tulnud al
gupärasele mõttele, mida küll võimalik 
teostada ainult Ameerikas. Ta kutsub 
nimelt Marlowi tapja üles vabatahtlikult 
ilmuda politseisse ja ennast anda politsei 
katte. Üleskutses tähendatakse veel, et 
mõrtsukas teada on ja samuti on teada, et 
tapja lahkus oma korterist päev pärast 
tapmise toimepanemist. Politsei saavat 
kurjategijat nii-kui-nii tabada, seetõttu 
oleks viimasele parem, kui ta ilmuks va
batahtlikult, see vähendaks karistust. 
Ameerikas käiakse üldse põhimõtte jär
gi: „to give a ehance". Nüüd tahetakse 
ka mõrtsukale anda võimalus. Kui ta il
mub vabatahtlikult, saab ta karistusena 
mõistetud sunnitööle umbes 20 aastaks, 
kui ta aga vabatahtlikult politseisse või 
teiste ametivõimude juure ei ilmu ja taba
takse ta, ootab teda kindlasti surmanuht
lus — elektritool. New-Yorgis ollakse 
uudishimulik, kas tapja ilmub vabatahtli
kult või ei ilmu- Asjata on vist juure lisa
da, et tõsiselt tema vabatahtlikku ilmu-
misse keegi ei usu. 
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Inimene, kes autosid pole näinud* 
Muidugi leidub sääraseid inimesi veel 

palju, kuid nad asuvad kõik kuskil Kesk-
Aaf rikas, Lõuna-Ameerikas, Kesk-Aasias 
jne. Inimene, kellest on jutt, elab aga au
tode riigis — Ameerika Ühisriikides, Bos
toni linnas. Selle linna vanglas viibib ni-
meH keegi Pomeroy, kes mõisteti 1876. 
aastal elüksajaks sunnitööle. lesse Pome
roy lubatakse nüüd -esimest korda välja, 
s. o. teda ei vabastata vanglast lõpulikult, 
vaid talle antakse, arvesse võttes tema 
vanadust ja kauaaegset viibimist vanglas, 
veidi puhkust. Ja nii näeb vana kurjate
gija, kui ta vanglast tuleb, esimest korda 
oma elus trammi, autot, pilvelõhkujat jne. 

Huvitavaid politseikongresse. 
Käesoleva aasta novembrikuul tahe

takse korraldada New-Yorgis üleilmlist 
politseikongressi, mis tõotab saada huvi
tavaimaks üldse. Endine New-Yorgi po
litseijuht, Richard E. Enright, viibis pike
mat aega Pariisis, et ettevalmistusi teha 
selle kongressi heaks kordaminekuks. 
Väsitavad prantsuse võimud olid talle 
igapidi abiks, nii et võib eelda
da elavat kongressist osavõttu. Ar
vatakse,, et 60 riigi ümber saadavad oma 
esindajaid tähendatud kongressile, mille 
peaülesandeks on muidugi arendada ja 
kindlustada rahvusvahelist politsei koos
töötamist- On mitmeti arusaadav, et just 
Ameerika Ühisriigid on huvitatud politsei
kongressi kokkukutsumisest. Esmalt ei 
võta Ühisriigid osa Euroopas peetavatest 
politseikongressidest. Ameerika käib siiu 
nähtavasti sama põhimõtte järgi nagu rah-
yasteliidugi suhtes. Teiselt poolt aga on 
Ühisriigid esimeses järjekorras huvitatud 
poiitseiasutuste koostöötamisest, politsei-
asjanduse arendamisest, kuritegevuse vas
tu võitlemisest. Sest Ameerika Ühisriigid 
on, nii imelik kui see ka ei näi, praegu see 
maa, kus kuritegevus kõige enam õitseb, 
Ühisriigid on praegusel silmapilgul kurja
tegijate paradiisiks — vaatamata sellele, 
et Ühisriigid on rikas maa, et seal elutin
gimused ja töövõimalused on hoopis sood
samad kui, näiteks, kuskil Euroopas. Ri
chard E. Enright pidas muu seas, Pariisis 
olles, loengu kuritegevusest Ühisriikides. 
Klubi „America Club of Paris" oli kuula
jaid täis, kellele endine politseiülem pidi 
seletama, et Ühisriikides tapetakse igal 
aastal keskmiselt 12.000 inimest, et röövi
miste ja riisumiste tagajärjel saab igal aas
tal haavata 60.000 kuni 70.000 inimest! 

Teiste sõnadega, mõrtsukate ja röövlite 
ohvriks langeb nelja aasta jooksul sama 
palju inimesi, kui Ameerika Ühisriigid kao
tasid surnutena ja haavatutena maailma
sõjas! Sellele lisaks tulevad muidugi veel 
varanduslikud kahjud, mida muidugi raske 
on enam-vähem täpselt kalkuleerida. En-
righti arvates ulatuvad need kahjud igal 
aastal 4 biljonini, s. o. summani, mille suu
rust üldse enam ei oska ette kujutada. 

Surmanuhtlusest. 
Tegelik elu on juba väga mitmel puhul 

näidanud, et surmanuhtlusel ei ole neid ta
gajärgi, mida tihtipeale soovitakse näha: 
kõigepealt ei hirmuta see karistusviis kur
jategijaid ja ei hoia neid kuritegude toime
panemise eest. Just vastuoksa: mitmel 
korral on võidud tähele panna, et surma
nuhtluse üheks tagajärjeks on karistuse 
täideviimisel pealtvaatajate verehimu tõus
mine. Kriminaalajalugu tunneb palju juh
tumeid, kus kurjategijad, keda hiljem ka
ristati surmaga, viibisid pealtvaatajatena 
surmanuhtluste täideviimisel- On tähele 
pandud, et teatud aegadel, s. o. siis, kui 
surmanuhtlus! viiakse täide suurel arvul, 
massi verehimu võib omada epideemia 
iseloomu. Seda näeme, näiteks. Prant
susmaal suure revolutsiooni ajal, sedasa
ma võisime tähele panna Nõukogude Ve
nes alles hiljuti. Prantsuse ajalugu kõne
leb, näiteks, hulgalistest tapmistest Lyo
nis, kus komissaride poolt hukati palju ini
mesi uputamise teel jões- Surmanuhtluse 
täideviimisega tehti isegi nalja: võeti sur
ma mõistetud meesterahvas ja naisterah
vas, seoti nad üksteise külge — peale sel
le, kui neilt kõik riided olid maha kistud — 
ja visati siis alasti jõkke, seda protseduuri 
nimetati tsüüniliselt revolutsioonilisteks 
pulmadeks. Alles aegamööda on jõutud 
arusaamisele, et surmanuhtluse täidevii
mine pole mingisugune avalik etendus. 
Veel 1806. a. maksmapandud Preisi kr. kp. 
kord nägi täpselt ette, mida tuli teha, et 
kõik pealtvaatajad — ka need, kes kauge
mal asusid — näeksid, kuidas surmatakse 
inimene. Kooliõpetajad olid kohustatud 
surmanuhtluse täideviimise päeval ilmuma 
ühes õpilastega surmamise paika. Muidu
gi olid sel päeval kõik koolid kinni. Ar
vati, et sel teel võib hästi mõjuda lastele ja 
neid tulevikus ära hoida kuritegude toime
panemisest. Unustati, et sarnasel viisil 
patustati kõige rängemalt laste süütuse 
vastu ja et niimoodi äratati neis kõige jä
medamal kombel seksuaaltundeid. 
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Advokaatidelt nõutakse loetavat allkirja* 
Hiljuti lükkas saksa riigikohus tagasi 

ühe advokaadi revisjonikaebuse õige oma-
pärastel motiividel. Riigikohtu kriminaal-
osakond ei võtnud advokaadi kaebust ha
rutamisele seepärast, et kaebusel puudus 
kohtu seletuse järgi allkiri. Kohus tähen
das, et kaebuse all leiduvat küll mõnesu
gused märgid, kuid need ei olevat tähed 
ja neist nime juba kuidagi ei saa lugeda. 
Seetõttu tuleb, kohtu arvamisel, kaebuse
le vaadata kui allkirjata paberile, mida ha
rutamisele üldse ei saa määrata. Muidugi 
oli revisjonikaebus advokaadilt alla kirju
tatud, kuid see allkiri oli tõesti mitteloe-
tav, nagu see tihti juhtuvat ka mujal maa
ilmas-

Hajameelne varas. 
Senini armastati kõnelda ja naerda haja

meelse professori üle; selle meile kõigile 
vähemalt naljanurkadest tuntud tüübi jä
tab aga varju varas, kes hiljuti tungis Chi
cagos kaupmehe Arthur Krügeri korte
risse. Mees nägi palju vaeva, et läbi ot
sida kõik kapid, kastid, sahtlid ja lauad. 
Ta vaev kandis ka vilja, sest kaupmehe 
korteris leidus kaunis palju raha ja väärt
asju. Kui kõik oli läbi otsitud ja lahti mur
tud, võttis mees, nähtavasti õige korraar-
mastaja isik, saagi kokku, mille väärtus 
ulatus 112.000 dollarini, ja (pani kõik asjad 
paberisse ning pistis paki oma vana mantli 
taskusse. Ära minnes torkas vargale 
nähtavasti veel silma korteriomaniku uus 
palitu. Mees ei kalkuleerinud kaua: võt
tis seljast oma vana kulunud mantli, ripu
tas selle varna ja pani selga kaupmehe 
uue palitu. Võib arvata, et varas heas 
meeleolus suure saagi ja uue palitu üle 
korterist lahkus, et — muu seas — jälje
tult kaduda. Kui (Krüger tuli koju, leidis 
ta, et teda on vahepeal külastatud: kapid ja 
lauad olid lahti murtud ja kaupmees oli 
nukras tujus saadud kahju pärast. Siis, 
nägi ta palitu varnas rippumas; seda lähe
malt vaadeldes ja läbi katsudes, selgus, et 
kõik raha ja väärtasjad olid taskus. 

Tuletõrje murdvarga abilisena. 
Berliini tööline Otto Schild on vist küll 

esimene kurjategija maailmas, kes kasu
tas ära tuletõrjujate abi, et toime panna 
murdvargust. Schild sai teada, et temale 
tuttav perekond kavatseb sõita maale pi
kemaks ajaks. See viis mehe mõttele toi
me panna tuttavate juures murdvargust, 
seda enam, et ta teadis, et tuttavate juu

rest võib midagi leida. Schild oli aga al
les algaja, kavatsetud murd vargus oli tal 
esimene sellesarnane kuritegu. Seetõttu 
puudusid mehel ka kõik murdvarguse toi
mepanemiseks tarvisminevad tööriistad. 
Mees ei mõelnud kaua: ta läks lähemasse 
tuletõrje üksusse ja seletas seal, et tema 
korteris on gaasitoru lõhkenud ja palus tu
letõrje abi. Otsekohe tulid kolm tuletõrju
jat mehega kaasa, kelle nägu näitas suurt 
ehmatust ja kartust- Tuletõrjujad avasid 
korteriukse ja konstateerisid siis, et gaasi-
torud on kõik korras. Kui nad oma ko
huse olid täitnud, lahkusid nad korterist. 
Schild võis muidugi nüüd vabalt tegutse
da. Ta kraamis kõik asjad kokku, mis 
vähegi paistsid talle väärtuslikud olevat, 
ja kadus takistamatult. Asi tuli aga siiski 
varsti ilmsiks ja politsei areteeris mehe. 
Kohus halastas mehikese üle ja mõistis ta 
ainult kuueks kuuks vangi, kusjuures ka
ristuse määramine sündis ainult tingimisi. 

New-Yorgi politsei saab uued autod. 
Mõne aja eest lubas New-Yorgi linna

valitsus linnapolitseile 277.000 dollarit uute 
sõiduriistade muretsemiseks. See sündis 
politseikomissar Whaleni pealekäimisel, 
kes juba ammugi rõhutas uute autode ja 
mootorrataste ostmise vajadust New-Yor
gi politseile. Asi seisab selles, et New-
Yorgi politsei oli senini varustatud võrdle
misi vanade ja nõrgajõuliste autodega 
Kurjategijate tagaajamisel aga osutusid 
need sõidukid peaaegu kõlbmatuteks. 
Ameerika kurjategijad tarvitavad ainult 
häid autosid. Suuremaid kuritegusid pa
nevad harilikult toime suuremad salgad, 
kellel on vaja kuriteo toimepanemise pai
galt lahkuda nii ruttu kui vähegi võimalik. 
Seetõttu on just kardetavate salkade ka
sutada parimad ja tugevaimad autod, mil
ledele ei jõua järele politsei sõidukid. Po
litsei tarvitada olid senini odavad masi
nad, mis pealegi olid terved päevad jär
gemööda sõidus, nii et harilikult pidasid 
politsei autod vastu ainult üks aasta. Nen
de parandamine oli võrdlemisi kallis, seda 
enam, et korralikku sõiduriista siiski üldse 
ei saadud. Autosid kavatsetakse osta 
ilma vähempakkumiseta, et tõesti saada 
parimaid sõiduriistu vabal valikul. 

KLRJAVASTUSI. 
A. P. „Maakonstaablite ümberpaigu

tamisest" sel kujul ei lähe. Võiks ümber 
töötada. 

Väljaandja: Koh tu - j a s i seminis teer iumi admin is t ra t i iv -a lak i r j as tus . 
Vastutav toimetaja: E. Maddison. Tegev toimetaja: O. Angelus . 



K u u l u t u s i . 
Tunnustatakse maksvusetuks järgmised 

isikutunnistused: 
T r e i h v e 11, Anto Hantsu poeg, välja 

antud Karula vallavalitsuselt 31. 12. 19 
a. nr. 465. 

T i i t , Marie Jaani tütar, välja antud Valga 
linna politsei ülemalt 1. 9. 20 a. nr. 
8606. 

L õ o k e n e , Marie Kusta tütar, välja an
tud Sangaste vallavalitsuselt 17. 4. 25 a. 
nr. 56. 

R i t s o n, Eduard Peetri poeg, välja antud 
Valga linna politsei ülemalt 3. 1. 20 a. 
nr. 3635. 

K õ i v (Grüner), Elisabet Peetri tütar, väl
ja antud Kuigatsi vallavalitsuselt 30. 4. 
20 a. nr. 829. 

R a t n i k , Paul Jaani poeg, välja antud 
Kuigatsi vallavalitsuselt 19. 12. 19 a. 
nr. 157. 

P o o k, Leoniida Johani tütar, välja antud 
Saadjärve vallavalitsuselt 17. 10. 28 a. 
nr. 674. 

. L e p i k, Jakob Jakobi poeg, välja antud 
Valga jaoskonna politseikomissarilt 26. 
3. 26 a. nr. 406. 

M a l k o v , Ivan, välja antud Irboska valla-
valitsuselt 12. 12. 24 a. nr. 1071. 

K a n g u s , Aleksander, välja antud Tartu 
linna politsei 1. jaoskonna ülemalt 3. 
12. 21 a. nr. 11254. 

T s v e t k o v , Aleksandra, välja antud Ir
boska vallavalitsuselt 24. 9. 23 a. nr. 
426. 

S a v k i n, Anna, välja antud Irboska val
lavalitsuselt 28. 8. 21 a. nr. 9256. 

D r o z d o v, Agafja, välja antud Irboska 
vallavalitsuselt 7. 8. 20 a. nr. 7153. 

J a k u b o v i t š , Ekaterina, välja antud Ir
boska vallavalitsuselt 15. 3. 20 a. nr. 
3471. 

Š i r o k o v , Anastasia, välja antud Irboska 
vallavalitsuselt 15. 1. 21 a. nr. 8225.. 

K r u t i n , Pelageja, välja antud Irboska 
vallavalitsuselt 1925 a. nr. 1133. 

K u r o p a t k i n , Aleksandra, välja antud 
Irboska vallavalitsuselt 6. 9. 26 a. nr. 
396. 

K r u t i n , Nefet, välja antud Senno valla
valitsuselt 15. 11. 23 a. nr. 929. 

V o r o b j e v, Jakob, välja antud Irboska 
vallavalitsuselt 3. 9. 24 a. nr. 522. 

K o r k m a n n , Johannes Jüri poeg, välja 
antud Ambla vallavalitsuselt 8. 12. 20 a. 
nr. 1661. (945) 

M ä g r a k e n , Hugo-Alfred Mardi poeg, 
välja antud Tapa alevivalitsuselt 20. 10. 
25 a. nr. 201. (944) 

M ä g r a k e n , Fanny-Rosalie Heinrichi tü
tar, välja antud Tapa alevivalitsuselt 
17. 10. 25 a. nr. 200. (943) 

P i k a J a a g o , Jüri Mardi poeg, välja an
tud Anna vallavalitsuselt 16. 11. 25 a. 
nr. 28)3. (973) 

T e p p a n , August Jaani poeg, välja antud 
Imavere vallavalitsuselt 16. 12. 26 a. 
nr. 91. (1024) 

M i s c h a 1 a g i n, Maksim Kupriani poeg, 
välja antud Kapu vallavalitsuselt 24. 4. 
28 a. nr. 4. (1026) 

T u b r o, Aleksander Jüri poeg, välja an
tud Kuksema vallavalitsuselt 29. 5. 23 a. 
nr. 65. (1036) 

M a i d e r, August Eduardi poeg, välja an
tud Anna vallavalitsuselt 4. 10. 28 a. 
nr. 510. (1036) 

L j u 1 i n, Aleksander Kusma poeg, välja 
antud Vasknarva vallavalitsuselt 27. 2. 
29 a. nr. 1522/390308. (22104) 

P u s k a r , Alide Taaveti tütar, välja antud 
Aru vallavalitsuselt 31. 3. 22 a. nr. 73. 

(630) 
T i m o f e j e v , Viktor Vlasi poeg, välja 

antud Narva politsei 2. jaoskonna üle
malt 5. 3. 25 a. nr. 103/207570. 

T o o m Aleksander Mihkli, poeg, välja an
tud Pärsamaa vallavalitsuselt 24. 9. 27 a. 
nr. 106. (1694) 

Z e r k a 1 o v, Nikolai Leonti poeg, välja 
antud Skarjatina vallavalitsuselt 6. 9. 
23 a. nr. 186. (2569) 

P u k o n e n, Ekaterina Semjon! tütar, väl
ja antud Narva vallavalitsuselt 2. 9. 21 a. 
nr. 1761. (2227) 

R a n d , Oskar Reinu poeg, välja antud 
Torgu vallavalitsuselt 1928 a. nr. 1482. 

(1695) 
I l v e s , August Juhani poeg, välja antud 

Taebla vallavalitsuselt 28. 7. 24 a. nr. 
138. (1698) 

T o r p a n , Alide Jaani tütar, välja antud 
Illuka vallavalitsuselt 23. 9. 24 a. nr. 
328. (921) 

M i h k e l s o n , Jüri Peetri poeg, välja an
tud Pärnu linna politseikomissarilt 14. 
6. 26 a. nr. 632. (4248) 

T a m m , Mihkel Mad. poeg, välja antud 
Pärnu linna politsei jaoskonna ülemalt 
18. 8. 23 a. nr. 1616. (4249) 

J a a n s o n , Liisa, Pärnu linna politsei üle
malt 17. 12. 19 a. nr. 5895. 
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G r o t h , Erika Anna tütar, välja antud 
Pärnu linna politsei jaoskonna ülemalt 
4. 2. 21 a. nr. 13046. (4250) 

K i i s e l ] , . Liisa Jakobi tütar, välja antud 
Kilingi-Nõmme alevivalitsuselt 6. 2. 20 a. 
nr. 110. (4251) 

Ö i d e , Karl Marguse poeg, välja antud 
Tallinna politsei 2. jaoskonna ülemalt 
20. 9. 20 a. nr. 10766. (4252) 

T o o m , ; Anna Kaarli tütar, välja antud 
Pärnu linna politsei ülemalt 31. 12. 19 a. 
nr. 8564. (4253) 

R e d l i c h , Selma Hendriku tütar, välja 
antud Pärnu linna politsei jaoskonna 
ülemalt 5. 12. 21 a. (4254) 

J a a n s o n , Aleksander, välja antud Pär
nu linna politsei ülemalt 17. 12. 19 a. 
nr. 5894. (4255) 

A n d r e e s e n , Marie Reinu tütar, välja 
antud Pärnu linna politsei ülemalt 22. 
11. 19 a. nr. 610. (4356) 

H e r k e 1, Kadri Marguse tütar, välja an
tud Viljandi linna politsei ülemalt 1. 12. 
1919 a. nr. 1129. (4258) 

T a m m , Emilie Jüri tütar, välja antud Tal
linna linna politsei 3. jaoskonna ülemalt 
14. 11. 24 a. nr. 4421-a. (4259) 

O 11 e r, August Villem! poeg. (5479) 
S u v o r o v , Isak Osipi poeg, nr. 1388. 

(5479) 
nr. 115. 

(5479) 
B a š m a k o v , Konstantin Ivani poeg, nr. 

615. (5479) 
J a k o b s o n , Karl Otto poeg, nr. 109. 

(5479) 
M i r u š k o v, Agafja Feodori tütar, nr. 50. 

(5479) 
S a 1 e k e š i n, Ignati Peetri poeg, nr. 86. 

(5479) 
18. 

(5479) 
J a k s i n , Ivan Grigori poeg, nr. 33 2 . 

(5479) 
P o r t n o v , Ignati Saveli poeg, nr. 1922. 

(5479) 
V e i JI e r, Anna Jakobi tütar, nr. 202. 

(5479) 
M e s i, Andres Anna poeg, nr. 42. (5479) 
B a u m t h a l , Liisa Gustavi tütar, välja 

antud Käru vallavalitsuselt 30. 12. 19 a. 
nr. 286. (8853) 

M i c k v i t z, Thea Heinrichi tütar, välja 
antud Pärnu linna politsei ülemalt 29. 
11. 19 a. nr. 1248. (8854) 

B a u e r m a n n , Anton Hansu poeg, välja 
antud Käru vallavalitsuselt 6. 2. 20 a. 
nr. 693. (8855) 

D u t k i n, Tatjana Mihaili tütar, 

V a e n a , August Joosepi poeg, nr. 

M i h k e l s o n , Julius Johani poeg. nr. 106. 
(5479) 

L i n k b e r g , Anna Reinu tütar, välja . an
tud Türi alevivalitsuselt 19. 12. 19 a. 
nr. 536. (8856) 

P o r m a n n, Alma Hansu tütar, välja an
tud Väätsa vallavalitsuselt 29. h. 23 a. 
nr. 140.. (8857) 

L i n t s , Liisa Jaani tütar, välja antud Por
kuni vallavalitsuselt 13. 1. 20 a. nr. 614. 

( 8 8 . W 

K u u l u t u s . 
Sadama jaoskonna politseikomissar Tallinnas 

annab teada, et 16. oktoobril 1929. a. kell 12 
hommikul müüakse Tallinna sadamas, Baikovi 
sillal, C. F. Gahlnbäcki garaašis 

enampakkumisel 
Aleksander Luuk'i päralt olev varandus, mis 
koosneb ühes täiskummidega vanast veo autost, 
hinnatud 250.— krooni peale jõuvankrimaksu 
sissenõudmiseks. 

Müüdavat autot võib näha oksjoni päeval kohal. 
Pakkumine algab hinnatud summast. 
Tallinnas, 10. oktoobril 1929. a. Nr. 0491. 

A. G u t m a n n . 
Politseiabikomissar. 

Politseivalitsus ostab võistluspakkumisel 

oiltsaapaid 
Kinnised, 50-sendilise tempelmargiga varus

tatud pakkumised tuleb anda .politseivalitsusele 
kuni 15. oktoobrini s. a. kella 10 hõrn., märgu
sõna all „pakkumine viltsaabaste kohta". 

Lähemaid teateid Ja tingimusi võib saada 
politseivalitsusest, Toompea lossis, tuba nr . 22. 

Politseivalitsus. 

Politseivalitsus ostab v õ i s t l u s p a k k u m i s e 
p ü s t o l i J « s i » o r « I i » ü s s i 

padruneid 
Kinnised, 50-sendilise tempelmargiga varusta

tud pakkumised tuleb anda politseivalitsusele 
märgusõna all: „Paikki.imine padrunite kohta", 
kuni 17. oktoobrini s. a. kella 10 homm. Lähe
maid teateid ja tingimusi võib saada politsei
valitsusest Toompea lossist, tuba nr. 2,2, igal 
tööpäeval kella 10—13. 

Politseivalitsus. 

A / S „Ühiselu" trükk, Tallinn. Pikk uul. 42. 
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